АДМИНИСТРАЦИЯ

                       МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУРЛЫКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2021                                                                                                    №13-п

                                                      п. Бурлыкский

Об утверждении плана основных мероприятий муниципального образования Бурлыкский сельсовет в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год
     В целях   рационального   использования   финансовых   и   материальных ресурсов,    комплексного    и   согласованного    выполнения   мероприятий    в области       гражданской       обороны,       предупреждения       и       ликвидации чрезвычайных       ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах:
       1. Утвердить    план основных    мероприятий муниципального образования Бурлыкский сельсовет   Беляевского    района   в области гражданской    обороны, предупреждения    и    ликвидации    чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год (далее - план), согласно приложению.
       2. Рекомендовать   руководителям   организаций   и   учреждений, расположенным на территории муниципального образования, независимо   от форм собственности разработать соответствующие планы на 2020 год.
3.  Контроль   за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.  Постановление вступает в силу со дня  его подписания.
Глава муниципального

образования                                                                  А.П. Данилов

Разослано: МУП КС Бурлыкского сельсовета, МБОУ «Бурлыкская СОШ», прокурору, в дело
                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                          Постановлением администрации

                                                                                                                          МО Бурлыкский сельсовет

                                                                                                                          от 25.02.2021 №13-п

ПЛАН

основных мероприятий     муниципального образования Бурлыкский сельсовет   Беляевского района в области   гражданской   обороны, предупреждения   и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения   пожарной   безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год
п. Бурлыкский

Принятые сокращения:

	РГО –
	руководитель гражданской обороны

	ПКЧС –
	председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям

	ГО ЧС –
	гражданская оборона чрезвычайные ситуации

	ПКПУФОЭ –
	председатель комиссии по повышению устойчивости объектов экономики

	ПЭК –
	председатель эвакоприемной комиссии

	РХБ –
	радиационно-химическая   безопасность

	НГУ МЧС –
	начальник главного управления министерства чрезвычайных ситуаций

	ГЗ –
	гражданская защита

	ДДТ –
	детский дом творчества

	ОООП –
	отдел образования опеки и попечительства

	ГПН –
	государственный пожарный надзор

	ГИМС –
	государственная инспекция по маломерным судам

	ПЧ –
	пожарная часть;

	УСЗН –
	управление социальной защиты населения.

      1. Мероприятия, проводимые администрацией Бурлыкского сельсовета

	1.Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Исполнители, соисполнители
	Ориентировочные затраты общие (тыс. руб.)
	Примечание

	1.
	Уточнение и корректировка Плана гражданской обороны и защиты населения МО Бурлыкский сельсовет
	до 25 февраля
	РГО поселения, ПКЧС

	2.
	Уточнение и корректировка Плана действий МО Бурлыкский сельсовет по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	до 25 февраля
	РГО поселения, ПКЧС

	3.
	Организация и выполнение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей в период ледостава
	январь – март,

ноябрь-декабрь
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	4.
	Организация подготовки и проведение противопаводковых мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 году
	по отдельному плану
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	5.
	Заседание противопаводкой комиссии
	до 07 марта
	РГО поселения ПКЧС

	6.
	Организация профилактической работы с населением по вопросам безопасности на водных объектах:

- в весенне-летний период;

- в осенне-зимний период
	апрель-сентябрь

октябрь-март
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	7.
	Организация профилактической работы с населением по вопросам пожарной безопасности:

- в весенне-летний период;

- в осенне-зимний период
	апрель-сентябрь

октябрь-март
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	8.
	Проведение месячников по пожарной безопасности на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет
	май,

сентябрь
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	9.
	Проведение месячников безопасности населения на водных объектах в муниципальном образовании Бурлыкский сельсовет
	июнь – сентябрь

	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	10.
	Проведение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов в период подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду. Уточнение перечня населенных пунктов и объектов, попадающих в зону возможных лесных и степных пожаров с целью оборудования вокруг них минерализованных полос, планирования мероприятий по эвакуации населения и зон возможных лесных и степных пожаров.
	март-апрель
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	11.
	Организация публикации в муниципальных печатных СМИ материалов, направленных на профилактику пожаров в сельсовете
	ежемесячно
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	12.
	Проведение технической проверки системы оповещения
	 март

	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	13.
	Организация и проведение работы по созданию финансовых и материальных резервов на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и запасов для гражданской обороны
	постоянно
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	14.
	Инвентаризация средств РХБ защиты на территории МО Бурлыкский сельсовет
	1-й квартал
	Комиссия по инвентаризации РХБ  ПКЧС

	15.
	Ведения перечня потенциально опасных объектов, гидротехнических сооружений и объектов жизнеобеспечения на территории МО
	Постоянно (полугодие)

	16.
	Учет созданного материального резерва поселения для предупреждения и ликвидации ЧС на территории МО
	Постоянно (полугодие)
	РГО поселения ПКЧС

	17.
	Проведения заседаний комиссии по КЧС по вопросам обеспечения пожарной безопасности на 2021 год:

- обеспечения безопасности поселения и территории Бурлыкского сельсовета в период прохождения весеннего паводка

- реализация комплекса мероприятий по обеспечению безопасности населения в весенне-летний пожароопасный период

- действия руководителей сельхозпредприятий, КФХ, ЛПХ в обеспечении пожарной безопасности в период заготовки кормов и уборки урожая 2021 г

- обеспечение ПБ на объектах проведения новогодних и рождественских праздников
	по плану КЧС
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	18.
	Обеспечение пожарной безопасности на объектах, задействованных в проведении выборов на территории Бурлыкского сельсовета в сентябре 2021 года
	август
	РГО поселения, ПКЧС,

члены КЧС

	19.
	Контроль разработки планов работы комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальными образованиями Беляевского района на 2022 год
	 декабрь
	РГО поселения, ПКЧС,

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РС ЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	А) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Командо-штабные тренировки с комиссией по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ по теме: «Организация взаимодействия органов управления, сил и средств различных ведомств при ликвидации последствий ЧС МО Бурлыкский сельсовет
	26-28 августа
	Глава поселения ПКЧС

Специалист ГО и ЧС администрации района

(по согласованию)

МЧС Беляевского района

(по согласованию)

	Б) Подготовка должностных лиц, специалистов и поселения

	1.
	Участие в учебно-методическом сборе со специалистами в администрации района
	По плану ГО и ЧС
	Специалист ГО и ЧС администрации района

(по согласованию)

Глава поселения

	2.
	Организация проведения «Дня защиты детей»
	15 апреля –

25 мая
	Глава поселения
Директор школы

(по согласованию)

	3.
	Организация проведения и оказания помощи школам поселения в проведении «Месячника безопасности детей»
	20 августа –

20 сентября
	Глава поселения

ПК ЧС

Директор школы

(по согласованию)

	4.
	Организация и проведения «Месячника гражданской защиты»
	4 сентября –

4 октября
	Глава поселения

ПКЧС

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС МО Бурлыкский сельсовет к действиям по предназначению

	1.
	Проверка средств оповещений сельсовета
	март, октябрь
	РГО поселения

ПКЧС

	2.
	Проверка пожарных гидрантов и водозаборов на территории поселения
	По плану начальника ГПН
	Начальник ГПН, ОП 26 ПЧ, ГО ЧС

(по согласованию)

	3.
	Проверка состояния защиты от ЧС, организации подготовки персонала в области безопасности жизнедеятельности и обучению заведений в поселения

МБОУ «Бурлыкская средняя общеобразовательная школа»
	апрель
	Глава поселения

Специалист ГО ЧС администрации района ГПН

(по согласованию)

	4.
	Проверка по вопросам ГО и ПБ и защиты от чрезвычайных ситуаций КФХ, ЛПХ
	Сентябрь
	Глава поселения

Специалист ГО ЧС администрации района ГПН

(по согласованию)